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SEZNAM ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

AED automatický externí defibrilátor

ČČK Český červený kříž

ČR Česká republika

ČRR Česká resuscitační rada

ČŠI Česká školní inspekce

DVPP další vzdělávání pedagogických pracovníků

ERC Evropská resuscitační rada

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS integrovaný záchranný systém

KPR kardiopulmonální resuscitace

LZS letecká záchranná služba

MŠMT ČR Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

PČR Policie České republiky

PP první pomoc

RLP rychlá lékařská pomoc

RV randez vous

RZP rychlá zdravotnická pomoc

s. r. o. společnost s ručením omezeným

SDH sbor dobrovolných hasičů

SIM účastnická identifikační karta z anglického subscriber identity module

START Snadné třídění a rychlá terapie

TANR telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

TAPP telefonicky asistovaná první pomoc

TV tělesná výchova

ZOS zdravotnické operační středisko

ZZA Zdravotník zotavovacích akcí

ZZS zdravotnická záchranná služba
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ÚVOD

Téma „Znalosti učitelů o poskytování první pomoci“ jsem si vybrala, protože jsem

se s výukou první pomoci setkala až na vysoké škole. Do té doby znalosti v této

problematice byly získávány ve volnočasových aktivitách a kroužcích, kterým jsem

se věnovala. Během výuky první pomoci na vysoké škole jsem se dozvěděla, že dle

rámcového vzdělávacího programu je výuka první pomoci zařazena do několika předmětů

základních i středních škol. Chtěla bych zjistit, v jakém rozsahu výuka první pomoci

na školách probíhá a zda učitelé mají adekvátní znalosti v daném tématu.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou.

V úvodu teoretické části se budu zabývat vymezení a dělení základních pojmů, které úzce

souvisí s první pomocí. Mezi tyto pojmy patří: první pomoc, legislativa první pomoci,

integrovaný záchranný systém a jeho vybrané složky, tísňové linky a doporučené postupy

pro resuscitaci. Další kapitola se bude věnovat nejčastějším poraněním u dětí, postupům

první pomoci u vybraných stavů a omylům, kterých se dopouštějí laičtí zachránci.

Ve zbylé teoretické části se budu zabývat první pomocí na základních školách. Konkrétně

budu zjišťovat povinnosti škol v oblasti první pomoci, možnosti vzdělání učitelů a dále

bych chtěla identifikovat provázanost výuky první pomoci s vyučovacími předměty, které

jsou stanoveny v rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání.

V praktické části budu pomocí kvantitativního šetření zjišťovat znalosti učitelů

o poskytování první pomoci a znalosti doporučených postupů pro resuscitaci, které vydává

Evropská resuscitační rada. Dále budu zjišťovat, zda učitelé procházejí dalším

vzděláváním v návaznosti na inovace postupů první pomoci.
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1 PRVNÍ POMOC

Tato kapitola se věnuje vymezení a dělení první pomoci, legislativě první pomoci,

složkám integrovaného záchranného systému, linkám tísňového volání a Guidelines.

1.1 VYMEZENÍ A DĚLENÍ PRVNÍ POMOCI

Ačkoliv se většina z nás stará o své zdraví, nikdy nevíme, kdy dojde k jeho

poškození a i my budeme první pomoc potřebovat. Charakter první pomoci nejvíce

vystihuje definice od Kelnarové (2007a, s. 11) „První pomoc je definována jako soubor

jednoduchých a účelných opatření, která při náhlém ohrožení nebo postižení zdraví

či života cílevědomě a účinně omezují rozsah a důsledky poškození.“

Správné provedení první pomoci (dále jen PP) by mělo patřit mezi základní

dovednosti. Definice dovedností vystihuje, jak by měl vypadat výsledek výuky první

pomoci. Definice dovedností dle Hartla (2004, s. 51) zní: „Učením a praxí

získaná dispozice ke správnému, kvalitnímu, rychlému a úspornému vykonávání určité

činnosti vhodnou metodou.„ Rychlost a správnost, které jsou uvedené v předchozí definici,

patří společně s cílevědomostí mezi obecné zásady pro poskytnutí první pomoci a také

to nejdůležitější, co můžeme v danou dobu pro zraněného člověka udělat. Protože tím,

že zkrátíme dobu mezi vznikem zranění či poškození a odborným ošetřením, zvyšujeme

jeho šanci na přežití. Petržela (2016, s. 12) uvádí: „Každá minuta, kdy není raněnému

poskytnuta pomoc, snižuje jeho šanci na přežití cca o 10 %.“

Ovšem ne každý je schopen první pomoc poskytnout. Brání nám v tom předsudky,

které si vytváříme ve své mysli, případně je získáváme z omylů, které jsou rozšířeny mezi

laiky. Mezi všeobecně rozšířené předsudky patří dle Hanušové (2014) obava z dopadů

za špatné poskytnutí první pomoci, obava o vlastní zdraví či ostych. Dle mého názoru jsou

veškeré předsudky způsobené nedostatečnou znalostí první pomoci. Stačilo by, aby

zachránce věděl, že nemusí provádět dýchání z úst do úst během kardiopulmonální

resuscitace (dále jen KPR) a tím předejde možné nákaze způsobené přenosem slin. Nebo

pokud dojde během resuscitace ke zlomení žeber, není důvod k panice. Jedná se o poměrně

častý jev. Kardiopulmonální resuscitace poskytnutá i přes zlomená žebra dokáže člověku

zachránit život. Dostatečná znalost první pomoci však nezmírní ostych k poskytnutí první

pomoci ženám. Centrum pro resuscitační vědu v Penn Medicine v roce 2017 na svých

webových stránkách zveřejnilo výsledky výzkumu, které poukazují na to, že je ženám

na veřejném místě poskytnuta kardiopulmonální resuscitace ve 39 % případů a mužům
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ve 45 %. Ženy mají tedy o 6 % nižší šanci na poskytnutí KPR na veřejném místě.

Neochota poskytovat KPR ženám je dle webu The Associated Press z velké části

způsobená ostychem z odhalení, dotyku či stlačování hrudníku ženy v oblasti ňader.

V případě odstranění či minimalizace předsudků by mohlo dojít k většímu zapojení

veřejnosti do poskytování první pomoci. Pokorný a kol. (2010) ve své publikaci uvádí,

že první pomoc je na místě potřeby poskytnuta pouze ve 22-32 % případů.

První pomoc dělíme na 3 oblasti. Autoři se liší v názvech těchto oblastí. Bydžovský

(2004) dělí PP na technickou PP, laickou zdravotnickou PP a odbornou zdravotnickou PP.

Kutáč (2012) dělí PP na základní PP, zdravotnickou PP a technickou PP. Kelnarová

(2007a) dělí PP na laickou PP, technickou PP, odbornou přednemocniční pomoc

a nemocniční péči. Pro tuto práci využiji dělení dle Bydžovského (2004).

Technická první pomoc slouží k minimalizaci rizika poškození dalších osob

a zachránců. Cílem této pomoci je odstranit příčiny vzniku poškození a tím tak vytvořit

podmínky pro poskytování první pomoci, která následuje po technické první pomoci.

(Bydžovský, 2004) Příkladem technické pomoci je vyprošťování zaklíněných osob

z vozidel, vyprošťování ze sutin, vypnutí přívodu plynu, hašení ohně a mnoho dalších

úkonů. Technickou první pomoc poskytují zejména členové Hasičského záchranného sboru

ČR (dále jen HZS ČR) a další složky IZS. V případě jednoduchých úkonů mohou

technickou první pomoc vykonat i laici. (Kutáč, 2012)

Laická zdravotnická první pomoc je první pomoc poskytovaná laiky do doby,

než dojde ke zlepšení stavu raněného, vyčerpání zachránců, příjezdu zdravotnické

záchranné služby či jiné odborné pomoci. K vyšetření se používají lidské smysly: sluch,

zrak, hmat a případně i čich. K ošetření raněné osoby se používají jednoduché postupy

a bezprostředně dostupné pomůcky a materiál z domácí lékárničky, autolékárničky,

případně improvizované pomůcky. (Petržela, 2016) V roce 2018 došlo ke změně

povinného obsahu autolékárničky. Dle vyhlášky č. 341/2014 Sb., o schvalování technické

způsobilosti a o technických podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích

nemusí autolékárnička obsahovat trojcípý šátek, náplast s polštářkem a plastovou roušku.

V případech hromadného výskytu raněných osob může dojít ke kooperaci laika


[…]


cardiopulmonary resuscitation, procedures, first aid, emergency medici service, teachers'

knowledge.
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Příloha č. 1: Počet úrazů dětí (0-14 let) ošetřených na ambulancích odděleních chirurgie

Zdroj: MZČR, 2018 (ÚZIS ČR)
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Příloha č. 2: Dotazník

Vážení respondenti,

jmenuji se Petra Nečasová, jsem studentkou Fakulty pedagogické na Západočeské univerzitě

v Plzni, obor Výchova ke zdraví. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění anonymního dotazníku,

který poslouží jako podklad k vypracování praktické části bakalářské práce. Téma je „Znalosti

učitelů o poskytování první pomoci“. Možná varianta je vždy jen jedna. Vámi vybranou

variantu označte křížkem do připraveného čtverečku. V případě jiného označení správné

odpovědi, postupujte dle popisu u jednotlivých úkolů.

Děkuji Vám za poskytnuté informace, ochotu a Váš čas.

1) Jste:

Žena Muž

2) Uveďte prosím, délku Vaší pedagogické praxe:

……………………………………………………………………………………………………

3) Jaká je Vaše vystudovaná aprobace?

………..………………………………………………………………………………………….

4) Jaké předměty vyučujete?

……..………………………………..…………………………………………………………...

5) Byl(a) jste v rámci studia na VŠ připravován(a) na poskytnutí první pomoci?

Ano Ne

6) Zúčastnil(a) jste se během svého pedagogického působení kurzu (školení, semináře,

přednášky, přeškolení) o poskytování první pomoci?

Ano-uveďte prosím rok……………….……………….……………………….……......

Ne

7) Stala se v průběhu Vaší učitelské profese situace, která vyžadovala poskytnutí první

pomoci?

Ano- popište prosím o jakou situaci se jednalo…………...……….................................

…………………………………………………………………………………………...

Ne
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8) Byl(a) jste proškolen(a) o použití automatického externího defibrilátoru?

Ano Ne

9) Jaké si myslíte, že jsou Vaše znalosti o poskytování první pomoc?

Velmi dobré Dobré Dostačující Nedostačující

10) Co jsou to Guidelines?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

11) Na kterou tísňovou linku se obrátíte v uvedených případech? K uvedeným situacím

napište vhodná telefonní čísla tísňových linek.

Jste bez SIM karty, nebo bez pokrytí sítě Vaším operátorem …………………

Dítě ve třídě dostalo epileptický záchvat a upadlo do bezvědomí …………………

Stala se dopravní nehoda. Došlo k zaklínění posádky automobilu …………………

12) U zraněné osoby, která dýchá lapavě (jako kapr) se jedná o:

Stav, kdy je potřeba zraněného uklidnit

Stav, který vyžaduje zahájení resuscitace

Stav, kdy je potřeba raněného uložit do stabilizované polohy

13) Vyberte způsob, kterým zprůchodníte dýchací cesty zraněného:

Pouhým vytažením jazyku

Vytažením jazyku a jeho fixací pomocí špendlíku, nebo obvazu

Mírným záklonem hlavy

14) Máte povinnost provést dýchání z úst do úst během resuscitace zraněného?

Ano, mám povinnost Ne, je dobrovolné Nevím

15) Kde budete raněnému kontrolovat pulz?

Na zápěstí Na krku Nikde, kontrola je neefektivní

16) Čím zahájíte resuscitaci dítěte?

……………………………………................................................................................................
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17) Doplňte vhodný poměr stlačení hrudníku a vdechů při resuscitaci dospělého člověka.

……………………………………………………………………………………………………

18) Kdo je oprávněn k použití automatického externího defibrilátoru?

Jen lékař Kdokoliv Poučení laici a odborníci

19) Seřaďte jednotlivé kroky realizace resuscitace dospělého člověka. Ke každému úkonu

přiřaďte číslo od 1-8. V takovém pořadí, které vyžadují postupy první pomoci.

____ Voláme linku 155

____ Opatrně přistoupíme

____ Zprůchodníme dýchací cesty

____ Zkontrolujeme vědomí

___ Voláme o pomoc

___ Provádíme umělé dýchání

___ Kontrolujeme dýchání

___ Stlačujeme hrudník

20) Který z uvedených způsobů je nejméně vhodný pro zastavení tepenného krvácení?

Tlakový obvaz Škrtidlo Stisk cévy prsty přímo v ráně

21) Žák krvácí z nosu, co uděláte pro zástavu krvácení:

Předkloním žákovi hlavu, krev nechám odtékat a zátylek chladím studeným

obkladem

Předkloním žákovi hlavu, požádám ho, aby si stiskl měkkou část nosu a kořen nosu

chladím studeným obkladem

Zakloním žákovi hlavu a kořen nosu a zátylek hlavy budu chladit studeným

obkladem

22) Co uděláte jako první po zasažení dítěte elektrickým proudem?

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

23) Co podáte diabetikovi, když se u něj projeví hlad, třes, slabost, pocení, poruchy

řeči a koordinace?

Podám mu inzulín

Podám mu proteinovou tyčinku s nulovým obsahem cukru

Podám mu sladký nápoj, nebo cukr
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24) Jak se zachováte při epileptickém záchvatu?

Dítě znehybním, násilím mu otevřu ústa a zajistím jazyk proti zapadnutí.

Odstraním nebezpečné předměty z okolí dítěte a křeče nechám volně odeznít.

Dítě znehybním a zavolá ZZS

25) Zvolte vhodný způsob ošetření popálenin I. a ll. stupně?

Propíchnutí puchýřů, dezinfekce a sterilní krytí.

Ledování, dezinfekce, aplikace masti nebo zásypu a sterilní krytí.

Chlazení tekoucí vodou a sterilní krytí.

Děkuji za vyplnění dotazníku.