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Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce Petry Nečasové se v rozsahu 84 číslovaných stran a 5 stran příloh věnuje

důležitému tématu poskytování první pomoci ve školách. Autorka se konkrétně věnovala

výzkumu znalostí učitelů o první pomoci. Teoretická část obsahuje vhodně vybraná a dobře

zpracovaná témata první pomoci a jejích postupech včetně tématu první pomoci ve školách.

Praktická část pak obsahuje metodiku a výsledky výzkumného šetření znalostí učitelů ve

školách. Z věcného hlediska jsem v práci nenašla problém – zvolená metodika odpovídá

cílům práce. Z formálního hlediska bych práci vytkla ne zcela správný způsob citování

literatury (citace za tečkou ve větě, doslovné citace v uvozovkách – např. strana 42), dále

popisy obrázků nad nimi a ne pod nimi, jak by mělo být. Autorka také v textu neodkazuje na

tabulky, což by mělo být. Získaná data jsou přehledně zpracována do tabulek, ale u některých

položek by bylo vhodnější a přehlednější použít grafy, tím i vzhledově práce získala vyšší

kvalitu.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Jakou nejzávažnější neznalost jste u učitelů prostřednictvím dotazníku zjistila?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: Výborně
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